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ÚVOD

„Hra je jednou ze základních lidských činností. U dětí je to smyslová činnost

motivovaná především prožitky. Hra je provázena pocity napětí a radosti. Hra je

dominující činností v dětském věku“
1
Hra doprovází člověka takřka po celý život.

Obvykle hry hrajeme pro pouhé pobavení, přinášejí nám pocit radosti a štěstí. Ale ne

vždy jsou hry pozitivním přínosem pro člověka. Můžeme se setkat s hrami, jejichž

hlavním cílem je zvítězit. Takové hry nazýváme hazardní. Existují jedinci, kteří tyto hry

hrají tak často, že si na nich vytvoří závislost. Pro takovou závislost užíváme výraz

„patologické hráčství“, k jehož rozvoji u nás došlo po roce 1989, a stále patří mezi

nejrozšířenější patologické jevy.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila patologické hráčství u středoškolské

mládeže. Vybrala jsem si ho z několika důvodů. Jedním z nich je, že je to téma v dnešní

době velmi aktuální a může se týkat každého z nás. Ale myslím si, že mu není věnováno

tolik pozornosti, kolik by mělo. Dalším důvodem je, že znám člověka z mého blízkého

okolí, který si na hazardní hře vytvořil závislost. Díky kontaktu s ním vidím do této

problematiky jasněji. Posledním důvodem je má vlastní zkušenost s hazardní hrou.

Několik druhů hazardních her jsem již vyzkoušela a některé mě opravdu baví. Ale nedá

se říct, že bych hraní propadla, hraji spíše pro pobavení. Toto téma mě velmi zaujalo,

a proto bych se mu chtěla věnovat hlouběji.

Jako cílovou skupinu pro tuto práci jsem si vybrala středoškolskou mládež. Tato věková

skupina je patologickým hráčstvím ohrožena nejvíce, nechá se světem hazardu snadno

zlákat. Navíc, jak je všeobecně známo, mládež propadá závislosti mnohem rychleji než

dospělí jedinci. Proto si myslím, že tato cílová skupina bude pro práci nejzajímavější.

Cílem mé práce je nejen uvést základní informace o patologickém hráčství, ale také

o středoškolských studentech. Hlavním cílem pak je zmapovat zkušenosti studentů

středních škol s hazardní hrou a zjistit, jakým způsobem na tuto problematiku nahlížejí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

uvádím základní přehled o problematice patologického hráčství. Dále charakterizuji

středoškolskou mládež a s ní spojenou závislost na hazardních hrách. V závěru této části

1
HARTL, P. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-X.
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popisuji problematiku počítačových her u dětí a dospívajících. V empirické části jsem

pro výzkumné šetření zvolila formu dotazníku. Jsou zde uvedeny stanovené hypotézy,

výsledky výzkumu v grafech, zhodnocení hypotéz a závěrečné zhodnocení výzkumného

šetření.
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1 Patologické hráčství

V této kapitole nejprve charakterizuji patologického hráčství. Poté popíši jednotlivé fáze

závislosti, diagnostická kritéria, etiologii, uvedu druhy hazardních her, důsledky

patologického hráčství a v poslední části této kapitoly se budu věnovat organizaci

Anonymních gamblerů a její charakteristice.

1.1 Charakteristika patologického hráčství

„Patologické (chorobné) hráčství neboli gambling je podle mezinárodní klasifikace

nemocí (MKN-10) definováno jako porucha spočívající v častých opakovaných

epizodách hráčství, které dominují v životě subjektu na úkor sociálních, materiálních,

rodinných a pracovních hodnot a závazků.“
2

Mezinárodní klasifikace nemocí řadí patologické hráčství nikoliv mezi závislosti, ale

mezi „návykové a impulzivní poruchy“. „Jsou charakterizované opakovanými činy,

které nemají žádnou jasnou racionální motivaci, nemohou být ovládány a obecně

působí svým nositelům poškozování vlastních zájmů i zájmu jiných lidí. Osoba hovoří

o tom, že její chování je spojeno s impulzy k činnosti. Příčina těchto poruch není

pochopitelná a jsou zde seskupeny společně vzhledem k popisným podobnostem v širším

slova smyslu, nikoliv však proto, že by bylo známo, že mají jiné důležité společně rysy.“
3

Lidé závislí na hazardní hře často riskují ztrátu svého zaměstnání, pro získání financí se

zadlužují a lžou. Tito lidé také popisují velké nutkání ke hře, které těžko ovládají,

zaujetí myšlenkami a okolnostmi, doprovázejícími tuto činnost. Nutkání hrát často sílí

ve stresových obdobích.
4
„Takto postižená osoba pokračuje v hazardních hrách i poté,

co došlo k rozvoji sociálních, ekonomických a mezilidských problémů souvisejících

s patologickým hráčstvím, případně dokonce problémů se zákonem“.
5

Existují i lidé, kteří sázejí, ale přesto je nepovažujeme za hazardní hráče. Pro tyto

jedince je to spíše forma zábavy. Je tu sice také možnost, že investované peníze

prohrají, ale mají svou situaci pod kontrolou. Když prohrají určitou částku peněz, jsou

2 Právo a rodina. Č. 03 (březen 2007). Praha: Linde, 2007. Vychází měsíčně. ISSN 1212-866X.
3 Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: desátá revize [online] ©2013

[cit. 25.1.2015]. Dostupné z WWW: <http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html>.
4
NEŠPOR, K. Jak poznat a překonat problém s hazardní hrou. Praha: Sportpropag, 1999, s. 10.

5 FISCHER, S., ŠKODA, J. Sociální patologie: analýza příčin a možnosti ovlivňování závažných sociálně

patologických jevů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 128 s. ISBN 978-802-4727-813.
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oproti patologickému hráči schopni hru ukončit a navíc jeho osobní a pracovní život

není prohrou negativně ovlivněn.
6

Dle Nešpora bychom měli patologické hráčství odlišovat od:

 „Hráčství a sázkařství (časté hraní pro vzrušení nebo jako pokus vyhrát peníze,

když lidi hraní drží pod kontrolou),

 Nadměrného hráčství u manických pacientů (jde o psychickou poruchu

osobnosti),

 Hráčství u sociopatických osobností (jde o trvalou poruchu sociálního jednání,

které se vyznačuje agresivitou, nebo jinými negativními projevy ve vztahu

k jiným lidem.“
7

1.2 Fáze gamblerství

První fáze

První fázi označujeme jako „vítěznou“ nebo také jako ,,stádium vyhrávání“. Tato fáze je

charakteristická úspěchem v počátečním období a je typická spíše pro muže. Muži jsou

od přírody soutěživí, proto jim výhra přináší mnoho pozitivních pocitů, cítí se být

schopní a všemocní. Po první výhře je jedinec naplněn velkým množstvím energie, lépe

se soustředí a pracuje s čísly, začíná přemýšlet o nových herních strategiích a různých

kombinacích. Nastávají pocity absolutního úspěchu a právě toho se jedinec snaží využít

a pokračovat ve hře za jakýchkoliv okolností. Hráči prvotní úspěch často přisuzují svým

vlastním schopnostem, ne momentálnímu štěstí, a od toho se pak také odvíjí hráčovo

sebevědomí. Když se hráči daří, myslí si, že má vše pod kontrolou a že má výhry jisté,

a začne sázet větší finanční obnosy. Hra souvisí také s náladovostí hráčů. Když hrají,

mají lepší náladu a silnější sebevědomí. Pro vylepšení nálady se ke hře stále vracejí. Pro

tyto jedince je typické, že hrají na úkor všemu ostatnímu. Vzdalují se blízkým osobám,

rodině a přátelům. Hraním tráví většinu svého volného času, a když právě nehrají,

neustále na hraní myslí. K tomu se vztahují i fantazijní myšlenky, kdy si hráč

představuje, že dosáhl velkých výher, které mu přinesly pocit uspokojení a velký

úspěch. S prvotními výhrami přichází touha po dalších. Hráč rozšiřuje herní aktivity,

6
PRUNNER, P. Psychologie gamblerství aneb Sázka na štěstí. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 17. ISBN

978-80-7380-074-1.
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hraje častěji a zvyšuje své sázky, které se mnohdy mění v prohry. Prohru hráč vnímá

zcela negativně a je přesvědčen, že selhal.
8

Druhá fáze

Prvotní nadšení a optimismus začne ustupovat a jedinec se dostává do fáze druhé.


[…]


mnoho publikací o problematice patologického hráčství, které jsou pro tuto oblast

velkým přínosem.

Cílem teoretické části práce bylo uvést základní přehled o problematice patologického

hráčství a popsat cílovou skupinu, tedy studenty vybraných středních škol. V první

kapitole charakterizuji patologické hráčství, popisuji jednotlivé fáze, diagnostická

kritéria, příčiny a důsledky hráčství a rizikové skupiny. Dále uvádím popis jednotlivých

hazardních her a zmiňuji také organizaci Anonymních gamblerů. Ve druhé kapitole se

věnuji středoškolským studentům, jejich postojům a hodnotám, patologickému hráčství

u mládeže a roli počítačových her v životě dětí a dospívajících.

Cílem empirické části bylo zmapovat postoje a studentů středních škol k patologickému

hráčství a jejich zkušenosti s ním. Pro výzkumné šetření byl použit anonymní dotazník

se 13 uzavřenými otázkami. Dotazník vyplnilo 100 respondentů, 57 chlapců a 43 dívek.

Výsledky výzkumu jsou znázorněny v grafech výše. Pro splnění cíle bylo stanoveno

5 hypotéz. Po zhodnocení výsledků výzkumu následovalo vyhodnocení hypotéz,

přičemž 3 hypotézy se potvrdily a 2 hypotézy potvrzeny nebyly.

Myslím si, že výše uvedené cíle byly splněny. Z výsledků výzkumného šetření vyplývá,

že hazardní hru vyzkoušela více jak polovina studentů. Majoritní část těchto studentů

chtěla sice pouze zkusit štěstí, ale tato skutečnost nijak nesnižuje nebezpečí vzniku

závislosti. Domnívám se, že výskyt hráčství mezi mládeží se bude objevovat stále
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častěji. Vhodným řešením by mohlo být zvýšení preventivních opatření především ze

strany základních a středních škol, ze strany rodičů, ale i ze strany společnosti.
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Příloha č. 1: Dotazník
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Příloha č. 1:

Dotazník

Milí žáci a žákyně středních škol, dovoluji si Vás oslovit a požádat o vyplnění

dotazníku. Tento dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze ke zpracování mé

bakalářské práce s názvem „Postoje a zkušenosti středoškolských studentů

s patologickým hráčstvím„ na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Po

přečtení otázky prosím pravdivě odpovězte zaškrtnutím jedné odpovědi (pokud není

uvedeno jinak). Vámi zvolenou odpověď označte křížkem ve čtverečku.

Děkuji

1. Jaký postoj ke gamblerství zaujímáte?

□ ke gamblerství zaujímám kladný postoj

□ ke gamblerství zaujímám záporný postoj

□ ke gamblerství zaujímám neutrální postoj

2. Jaký si myslíte, že je nejčastější důvod, proč lidé hrají?

□ zvědavost

□ nuda

□ touha zbohatnout

□ únik od problémů

□ jiný důvod (uveďte jaký) ……………….

3. Jak si myslíte, že se závislost na hazardních hrách projevuje?

□ nervozita

□ investování všech peněz do hazardu

□ nutkání hrát-posedlost

□ půjčování peněz
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□ nezájem o okolí- rodinu

□ krádeže

□ změny v chování

□ finanční problémy

□ agresivita

□ poruchy soustředění

□ lhaní

□ jinak (uveďte jak) ……………….

4. Kteří lidé jsou podle Vás více náchylní stát se gamblerem?

□ lidé s problémy v rodině

□ lidé se sociálními problémy

□ lidé s nízkým vzděláním

□ mladí lidé

□ nezaměstnaní

□ alkoholici

□ návštěvníci hospod, barů atd.

□ bohatí

□ muži

□ lidé s minimem zájmů

□ labilní povaha

□ samotáři

□ ti, co chtějí rychle zbohatnout

□ jíní (uveďte jací) ……………….

5. Myslíte si, že hraní počítačových her může mít souvislost s gamblerstvím?

□ ano, myslím si, že hraní počítačových her může mít souvislost s gamblerstvím

□ ne, nemyslím si, že hraní počítačových her může mít souvislost s gamblerstvím
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6. Setkal jste se někdy s někým, kdo měl s hráčstvím problém?

□ ano, již jsem se setkal (a) s někým, kdo má s hraním problém

□ ne, s nikým takovým jsem se nikdy nesetkal (a)

7. Vyzkoušel (a) jste někdy nějakou hazardní hru?

□ ano, hazardní hru jsem již vyzkoušel (a)

□ ne, hazardní hru jsem nikdy nevyzkoušel (a)

8. Pokud ano, tak co Vás k hraní vedlo?

□ nikdy jsem nehrála(a)

□ z volné chvíle

□ chtěl(a) jsem zkusit pouze štěstí

□ špatná finanční situace

□ rodinné problémy

□ velké sportovní události

□ hraní na favority

9. Pokud jste zkusil (a) hrát hazardní hru, která to byla?

□ hraní karet pro peníze

□ sázky na sportovní výsledky

□ hra v kasinu

□ loterie- sázení čísel

□ hazardní automaty

□ internetové sázení

□ jiná forma hry (uveďte jaká) ……………….

10. Pokud jste hrál (a), tak jste …..
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□ spíše vyhrál (a)

□ vyhrál (a)

□ spíše prohrál (a)

□ prohrál (a)

11. Míváte ve škole častou absenci?

□ ano, mívám častou absenci

□ ne, nemívám častou absenci

12. Jakým způsobem trávíte volný čas?

□ sport

□ příroda

□ počítač

□ venku s kamarády

□ televize

□ nudím se

□ čtení

□ učení

□ jinak (uveďte jak) ……………….

13. Hrajete počítačové hry?

□ ano, hraji počítačové hry

□ ne, nehraji počítačové hry

14. Pohlaví:

□ dívka

□ chapec