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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Petra H ů l k o v á

Název práce: Postoje a zkušenosti středoškolských studentů s patologickým hráčstvím

Téma práce : je aktuální, je ve vztahu ke studovanému oboru

Struktura práce: je vcelku logická a uspořádaná. Prvé dvě kapitoly mají teoretický ráz. V poslední

kapitole pak autorka prezentuje svůj průzkum.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: v zásadě odpovídá požadavkům

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je odpovídající tématu a plně dostačující, zahrnuje 30 zdrojů literárních a 8

internetových.

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: odpovídá základním požadavkům kladeným na bakalářské práce (tituly se

neuvádějí – s. 35).

Pojetí a úroveň průzkumu: empirická část začíná formulací cíle a hypotéz, popisem zvolené metody

(dotazník vlastní konstrukce) a charakteristikou výběrového souboru (100 respondentů). Následuje

zpracování výsledků na úrovni třídění prvého stupně. Pozitivně lze hodnotit seriozní východiska pro

formulaci hypotéz.

Využitelnost pro praxi: bylo by dobře, kdyby se při obhajobě autorka vyjádřila

Cíl práce: je formulován v úvodu práce a autorka jej formuluje zvlášť pro teoretickou část a zvlášť

pro empirickou.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje stanovené požadavky

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autorka práci konzultovala, přistupovala k úkolu odpovědně a samostatně. Prokázala, že ovládá

práci s prameny a dokáže realizovat průzkum.

- Bylo by dobře doplnit, která, otázka se vztahuje ke které hypotéze.

- Postrádám podrobnější interpretaci verifikace hypotéz, např. proč se nepotvrdily H1 a H3.

Výsledné hodnocení:

Datum: 5. května 2015 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus,CSc
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